
 

 

COMUNE  DI  PISA

           ORIGINALE 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Delibera n.   85   Del    21  Maggio  2013 

 

 
OGGETTO: PROGETTI PIUSS: LINEE DI INDIRIZZO PER IL DEFINITIVO ALLESTIMENTO E 

GESTIONE DELLA CITTADELLA GALILEIANA                 

 

L’anno 2013 il giorno  ventuno  del mese di Maggio presso la Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti i Signori : 

  Presente/Assente  

  1. FILIPPESCHI MARCO Sindaco A    

  2. GHEZZI PAOLO Vice Sindaco A      

  3. CERRI FABRIZIO Assessore P      

  4. CHIOFALO MARIA LUISA Assessore P      

  5. CICCONE MARIA PAOLA Assessore A      

  6. ELIGI FEDERICO Assessore A      

  7. FORTE GIUSEPPE Assessore P      

  8. GAY DAVID Assessore P      

  9. MARRONI SILVIA Assessore P      

 10. PANICHI SILVIA Assessore P      

 11. SERFOGLI ANDREA Assessore P      

.12. VIALE GIOVANNI Assessore P      

.13. ZAMBITO YLENIA Assessore A      
 

 

Partecipa alla riunione il: Vice Segretario Generale BALLANTINI LAURA 

Presiede il: CERRI FABRIZIO. 

 



 

 

 

oggetto: PROGETTI PIUSS: LINEE DI INDIRIZZO PER IL DEFINITIVO ALLESTIMENTO E GESTIONE DELLA  

 CITTADELLA GALILEIANA 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

 

PREMESSO CHE il Comune di Pisa, nell’ambito dei finanziamenti PIUSS (POR Creo 2007-2013), ha 

presentato un progetto che è stato finanziato con risorse comunitarie per il tramite della Regione; 

 

CHE il Comune di Pisa ha dato concreta attuazione al progetto e sono in corso di conclusione interventi 

in esso contenuti; 

 

CHE tra i progetti in corso di realizzazione Cittadella Galileiana: riqualificazione e recupero ex Stallette e 

Cittadella Galileiana: riqualificazione e recupero ex Macelli pubblici vanno a comporre un sistema 

complessivo definito Cittadella Galileiana, all’interno del quale si prevede, fra l’altro, la realizzazione di 

uno Science Center con spazi museali e culturali, da destinare a laboratori e sedi di impresa;  

 

CONSIDERATO che gli ex Macelli pubblici erano stati oggetto di vari atti di concessione all’Università 

di Pisa e che, allo scopo della presentazione del progetto PIUSS, si rendeva necessario un accordo 

diverso tra Comune di Pisa e Università in merito alla suddivisione e destinazione funzionale degli spazi; 

 

VISTO il protocollo firmato in data 11 marzo 2009 dal Sindaco di Pisa e dal Rettore dell’Università di 

Pisa; 

 

RITENUTO opportuno, concordemente con l’Università, modificare il protocollo d’intesa al fine di 

renderlo funzionale e coerente con il progetto di gestione della Cittadella Galileiana; 

 

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147bis del Testo Unico sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i. che entra a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento quale all. A) 

 

A voti unanimi legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

 

1) – di costituire un gruppo di progetto misto Comune-Università per ridefinire il piano di gestione di uno 

Science Center secondo il progetto originario e anche alla luce delle indicazioni del Sindaco e del Rettore 

rispetto al progetto culturale che richiedono modifiche al progetto originario presentato (All. 1), tenendo 

conto che la gestione dovrà essere unitaria e assicurata da un soggetto imprenditoriale individuato con 

procedura di evidenza pubblica; 

 

2) – di verificare e concordare la fattibilità del percorso concordato con la Regione Toscana; 

 



 

 

3) - di stabilire che il progetto di gestione sia comunque validato dal gruppo di progetto e sia approvato 

dalla Giunta del Comune di Pisa, in quanto proprietario degli immobili e titolare del progetto PIUSS; 

 

4) – di indicare nei seguenti dipendenti i partecipanti al gruppo di progetto, che si rapporteranno al 

Coordinatore d’Area Sviluppo del Territorio: 

 - Arch. Roberto Pasqualetti – funzionario tecnico 

 - Dott.ssa Sandra Bertini – funzionaria P.O. amm.va 

 - Istrutt. amm.vo Antonella Benvenuti 

I partecipanti al gruppo di progetto si coordineranno con gli uffici dello Sviluppo Economico, della 

Cultura e della Pubblica Istruzione. 

 

5) – di individuare come responsabile del procedimento l’Arch. Roberto Pasqualetti, funzionario tecnico; 

 

6) – di indicare nell’Assessore che riceverà l’incarico di coordinatore dei piani di gestione dei progetti 

PIUSS da parte del Sindaco il soggetto che sarà incaricato del coordinamento tra gli Assessori al 

Patrimonio, allo Sviluppo Economico e alla Cultura; 

 

7) – di incaricare il Responsabile del procedimento di dare attuazione alle indicazioni della Giunta di 

rendere operativo il piano di gestione che sarà redatto secondo i criteri stabiliti; 

 

8) di incaricare il Coordinatore d’Area Sviluppo del Territorio di coordinare gli adempimenti previsti in 

carico al Comune di Pisa dal Protocollo sottoscritto nel 2009. 

 

All’unanimità di voti dei presenti, delibera di dare al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi di Legge. 

 



 

 

            All. 1 

 

LINEE DI INDIRIZZO PER UNA REVISIONE DEL PIANO DI GESTIONE E 

DELL’ALLESTIMENTO DELLA CITTADELLA GALILEIANA 

 

Pisa 

Cittadella Galileiana 

 

L’obiettivo della struttura sarà quello di presentare al grande pubblico il personaggio e l’opera di Galileo, 

e più in generale Pisa, città natale di Galileo. L’idea di base è quella di mettere a punto tecnologie e 

processi specifici per la realizzazione di un nuovo sistema di presentazione museale, che si proporrà 

anche come un esempio a livello nazionale di integrazione tra contenuti storico/scientifici ed utilizzo 

originale di nuove tecnologie. 

 

 

“Spazio Università” 

(Galileo) 

 

In questo grande spazio coperto e già restaurato verrà realizzata una struttura dedicata alla presentazione 

della figura del grande scienziato pisano Galileo Galilei. Questa struttura non si configurerà come un 

museo, ma piuttosto come un luogo dove i visitatori vivranno un’esperienza coinvolgente ed 

emozionante, ripercorrendo le tappe fondamentali della vita e soprattutto dell’opera scientifica di Galileo.  

Lo spazio è attualmente suddiviso in una grande sala centrale e 11 stanze più piccole. Lo spazio centrale 

sarà dedicato alla ricostruzioni di grandi apparati scenografici che ricorderanno ed illustreranno le 

maggiori scoperte di Galileo. Queste grandi installazioni avranno un ruolo non solo spettacolare ma 

anche didattico, accompagnate da opportuni strumenti di comunicazione in più lingue. 

L’allestimento si svilupperà anche all’interno delle sale più piccole, dedicate ciascuna ad un tema 

particolare relativo alla vita o alle opere dello scienziato, con apparati multimediali ed exhibit interattivi 

che permetteranno di coniugare la spiegazione rigorosa con il coinvolgimento emotivo degli spettatori. 

Particolare attenzione sarà dedicata alla gestione dei flussi, così che la visita possa essere gestita in modo 

semplice ed autonomo anche da gruppi numerosi e formati da persone di diversa nazionalità. 



 

 

Saranno presenti anche spazi dedicati ai servizi di accoglienza, altri dedicati a magazzino, a piccola 

officina per la manutenzione, come anche i già previsti servizi igienici. 

 

 

“Spazio Ludoteca”  

(Galileo e la sua città) 

 

Qui la figura di Galileo permetterà di parlare anche della sua città natale, Pisa, una sorta di “Museo della 

Città”, un luogo che racconti la città attraverso un “viaggio nello spazio e nel tempo”. Anche qui 

l’approccio dovrà essere completamente diverso e nuovo, una forma originale di narrazione al tempo 

stesso spettacolare e rigorosa, che guidi il visitatore alla scoperta di Pisa, della sua storia e della sua 

evoluzione.  

 

La descrizione della città al tempo di Galileo permetterà di narrarne le origini e l’evoluzione, fino a 

descriverne la configurazione attuale.  

Questo grande contenitore diverrà una sorta di teatro, dove sia i cittadini sia i turisti troveranno il 

racconto della storia della città e dei suoi protagonisti realizzato attraverso tecnologie particolarmente 

spettacolari, pur nel rigore dell’approccio scientifico. 

Attraverso la scala centrale il pubblico accederà al soppalco dal quale potrà osservare la proiezione 

dall’alto ed al tempo stesso assistere ad una sorta di spettacolo che si svolgerà nello spazio prospiciente la 

balconata. 

 

Questa esperienza permetterà ai visitatori di acquisire una conoscenza approfondita ma sintetica della 

storia di Pisa e dei suoi cittadini più illustri, che renda poi la visita alla città più interessante, istruttiva, 

coinvolgente e quindi “memorabile”. 

 

 

Pisa, maggio 2013 



 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISA 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 x della Giunta Comunale 

  del Consiglio Comunale 

 

 

PROGETTI PIUSS: LINEE DI INDIRIZZO PER IL DEFINITIVO ALLESTIMENTO E GESTIONE DELLA CITTADELLA 

GALILEIANA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. Si attesta altresì che la deliberazione: 
  comporta 

 X non comporta  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Pisa, 20 maggio 2013  

 IL COORDINATORE 
AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 Ing. Antonio Grasso 

 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dell’art. 15 del 
Regolamento di contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta 
di deliberazione in oggetto. 
 
Accertamento n° ………………………………………….. 
Prenotazione di impegno n° ……………………………… 
 
Pisa, …………………..  

 IL RAGIONIERE CAPO 

 Dr. Claudio Sassetti 

  

 

  



 

 

 



 

 

 

Il  Presidente Il  Vice  Segretario Generale 
 

CERRI FABRIZIO                                                                                           BALLANTINI LAURA 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________ 

 

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________ 

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ] 

Comunicata a :  

 Finanze - Provveditorato - Aziende 

 Patrimonio - Contratti 

 Servizi educativi - Sociale  

 Servizi istituzionali - Cultura - Turismo  

 Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica  

 URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-MOBILITA’ 

 Area Sviluppo Territorio 

 ASS. FORTE GIUSEPPE 

 GRASSO ANTONIO 

 GRUPPI CONSILIARI 

 ASS. PANICHI SILVIA 

 BERTINI SANDRA 

 ASS. SERFOGLI ANDREA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________ 
 

Impegno n.  
_______________________________________________________________________________________________ 

 


